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Opvækstudvalgets møde den 
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KOMMUNE
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Referat

II Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse jr 8. 

Normalforretningsordenen s 3.

Beslutning

Godkendt.

12 Faalia kvalitetsrapport daatilbudsområdet 2018

Sagsfremstilling
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Ifølge økonomiaftalen mellem regeringen og KL (2010) skal kommunerne fra 2012 

offentliggøre oplysninger om den faglige kvalitet i dagtilbud. I 2012 blev den første 

rapport om faglige kvalitetsoplysninger i Frederikssund Kommune udarbejdet. 

Dette er fjerde gang, der udarbejdes en rapport med kvantitative og kvalitative 

oplysninger og data fra dagtilbudsområdet.

Kvalitetsrapporten oiver personale, administration oo politikere indblik i den 

faolioe kvalitet, oo oplysninger samt data kan f.eks. anvendes i forbindelse med 

Byrådets oo Qpvækstudvaloets prioriteringer oo opfølgning på kvaliteten i 

dagtilbud.

Rapporten skal ses oo udarbejdes i sammenhæng med skolernes kvalitetsrapport 

hvert andet år. oo er dermed en tilbagemelding på de 0-18 års målsætninger, som 

er vedtaoet for 0-6 års området. Rapporten er en status på hele området, oo skal 

oive et overblik over, hvilke aktiviteter der er foregået, samt synliggøre at der er 

tale om et dagtilbudsområde, som løbende er i gang med at udvikle og kvalificere 

forholdene for børn og samarbejdet med forældre i Frederikssund Kommune.

Trivsel, udvikling og læring er en stor del af kerneopgaven, for de ansatte på 

dagtilbudsområdet. Resultaterne giver en indikation på den faglige kvalitet, men 

giver ikke det fulde billede af resultaterne af dagtilbudområdets pædagogiske 

praksis. Data og informationer i denne rapport, skal ses i sammenhæng med de 

organisatoriske forhold, og den omverden som dagtilbuddene er en del af.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:
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1. Udvalget tager den faglige kvalitetsrapport til efterretning og sender den til orientering i 

Økonomiudvalget og Byrådet.

Historik
Taget til efterretning.

• Faglig kvalitetsrapport 2018 

B. Budget 2010-2022 - Fagudvalgenes budgetproces

Sagsfremstilling

På mødet den 21. februar godkendte Økonomiudvalget "Budgetstrategi 2019- 

2022" med henblik på Byrådets endelige godkendelse på møde den 28. februar, 

som er vedhæftet i bilag i. Heraf fremgår tidsplan og produkter i relation til 

arbejdet med budget 2019-2022 - herunder fagudvalgenes rolle. De vigtigste 

pejlemærker for fagudvalgenes rolle i budgetbudgetprocessen er følgende:

Udvalgsmøderi marts- maj: Indstille budgetforbedringsforslag

På udvalgsmøderne i maj skal fagudvalgene dels indstille budgetforbedringer i 

form af effektiviseringer og serviceniveauændringer og dels indstille anlægsønsker 

- herunder udskudte anlæg og puljer fra genopretningsplanen vedtaget af Byrådet 

den 20. december 2017 - til Økonomiudvalget og Byråd.

I den forbindelse gøres opmærksom på, at Økonomiudvalget på sit møde 21. 

februar 2018 indstiller til Byrådets møde 28. februar, at der skal findes forslag for 

30 mio. ler. i 2019 stigende til 50 mio. ler. fra 2020.1 budget 2018-2021 er der 

indarbejdet budgetforbedringer på 17 mio. ler. i 2019 stigende til 37 mio. ler. i 2020 

og frem. Økonomiudvalgets indstilling medfører således et råderum til politiske 

prioriteringer.
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Med behovet for budgetforbedringer for 30 mio. ler. i 2019 stigende til 50 mio. ler. 

årligt fra 2020 udgør Opvækstudvalgets andel 2,714 mio. ler. i 2019 stigende til 

4,524 mio. ler. i 2020 og frem. Af bilag 2 ses de samlede budgetforbedringer fordelt 

på udvalg og politikområder.

Af bilag 3 og 4 fremgår kommunens nuværende investeringsoversigt for 2018- 

2022 samt oversigt over udskudte anlæg og driftsudgifter.

Marts - maj: Inddragelse af interessenter

I perioden marts til maj skal fagudvalgene gennemføre egen dialogproces med 

relevante interessenter - herunder medarbejdere og brugere - i forhold til de 

tiltag, der arbejdes med.

For at sikre interessenter en aktiv rolle med mulighed for at give input i 

budgetprocessen og kvalificere budgetarbejdet vedrørende budget 2019-2022, 

skal fagudvalgene tage stilling til, hvorvidt udvalget ønsker dialogmøder i 

marts/maj måned med relevante brugerbestyrelser, brugerråd, foreninger mv. I 

givet fald fastlægger udvalget dialogmødets form, indhold, og deltagerkreds. 

Endvidere skal der i perioden marts til maj måned sikres inddragelse af MED- 

systemet med henblik på kvalificering af budgetarbejdet.

Udvalgsmøder i april: Indstille større ønsker og spørgsmål der kræver 

administrativ og analytisk bearbejdning
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På udvalgsmøderne i april skal fagudvalgene indstille større spørgsmål og ønsker, 

der kræver administrativ og analytisk bearbejdning, til Økonomiudvalget og 

Byrådet, som tager beslutning om, hvad der skal arbejdes videre med. Det er 

vigtigt, at disse større spørgsmål og ønsker indgår i budgetprocesen på et tidligt 

tidspunkt således, at bearbejdningen i praksis er mulig.

Supplerende kan det oplyses, at på baggrund af tidligere års budgetaftaler 

arbejdes der for nærværende med en række opgaver. De største udfordringer i 

den forbindelse ses i forbindelse med:

• Besparelse på specialundervisningen -10 mio. kr. i 2019 og frem.

• Familieområdet - 6,1 mio. kr. årligt i 2020 og frem.

• Implementering af nye it-systemer på voksenhandicap-, ældre- og sundhedsområdet - 2,7 mio. kr. i 

2021 og frem.

• Bedre brug af fælles faciliteter - udestående på 12 mio. kr. i 2020 og frem.

• Kollektivtrafik - 0,5 mio. kr. i 2018 og frem.

• Sammenhængende borgerforløb - 3,9 mio. kr. i 2019 og frem.

• Ændret politisk organisering - 2,6 mio. kr. i 2018 og frem.

For Opvækstudvalget mere specifikt gøres i den forbindelse opmærksom på 

følgende udestående, hvor udvalget er ansvarlig for implementering:

• Nyt børnehus i Skibby (tema i budgetaftale 2018)

Der følges op herpå kvartalsvist. Årets første opfølgning blev forelagt 

Opvækstudvalget på februar-mødet.

Udvalgsmøder i december: status på implementering
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På udvalgsmøderne i december - efter vedtagelse af budgettet for 2019-2022 den 

10. oktober - vil fagudvalgene blive givet en status på implementeringen af de 

besluttede tiltag i budget 2019-2022.

2019 og frem: Løbende implementering af besluttede tiltag

I 2019 og frem vil fagudvalgene løbende blive forelagt sager i forhold til 

igangsættelse af ændringer, analyser mv. som følge af besluttede tiltag i budget 

2019-2022.

Økonomi

Udarbejdelse af forslag til budgetforbedringersamt involvering af medarbejdere 

og interessenter indgår som en del af arbejdet med budgetlægningen vedrørende 

2019-2022.

Indstilling

Økonomi- og Udviklingschefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Udvalget drøfter budgetudfordringen.

2. Udvalget senest på dets maj-møde indstiller budgetforbedringsforslag til Økonomiudvalget - 

minimum svarende til 2,714 mio. kr. i 2019 og 4,524 mio. kr. fra 2020 og frem.

3. Udvalget sikrer løbende inddragelse af relevante interessenter til kvalificering af 

budgetarbejdet.

4. Udvalget senest på dets maj-møde prioriterer anlægsønsker - herunder udskudte anlæg og 

puljer fra genopretningsplanen og indstiller til Økonomiudvalget.

5. Udvalget senest på dets april-møde indstiller større ønsker og spørgsmål, der kræver 

administrativ og analytisk bearbejdning.

Beslutning
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Indstillingens punkt i, 2, 4 og 5: Drøftet.

Indstillingens punkt 3: Stillingtagen afventer beskrivelser af de konkrete forslag på 

april mødet.

• Bilag i. Budaetstrateai 20ig-2022.pdf

• Bilaa 2. Fordeling af budaetforbedrina.pdf

• Bilag 2. Nuværende investeringsoversigt

• Bilag a Udskudt anlæg og drift.pdf

14 Målsætninger for børn og unge 2017-2021 

Sagsfremstilling

På Byrådsmødet den 21. juni 2017 blev den nye Børne- og ungepolitik 2017-2021 

godkendt. Her blev det samtidig besluttet at iværksætte en proces for en 

revidering af de underlæggende målsætninger. Siden har der været en 

tværgående proces, hvor relevante fagområder har været involveret i at formulere 

mål, der afspejler visionen og værdierne i den reviderede Børne- og ungepolitik 

2017-2021. Desuden er de høringssvar der blev givet i forbindelse med 

høringsperioden for Børne- og ungepolitikken blevet inddraget i processen.

På baggrund af den proces, er der blevet udarbejdet konkrete målsætninger for 

børne- og ungeområdet i Frederikssund Kommune 2017-2021.

Målsætningerne afspejler det, der skal kendetegne det gode liv for børn og unge i 

Frederikssund Kommune, og er bygget op over de temaer, der tegner Børne- og 

ungepolitikken 2017-2021. Målsætningerne er således dels en videreførelse af 

tidligere målsætninger og dels en ny fokusering omkring de temaer, der netop nu 

er aktuelle. Blandt andet er der på baggrund af input fra både fagområder, 

høringssvar og politisk fokus blevet formuleret nye relevante mål for områder 

som digital dannelse og trivsel, samt for arbejdet med at forebygge risikoadfærd 

blandt unge mennesker i Frederikssund Kommune.



Side 8

Der skal være en tydelig sammenhæng mellem Frederikssund Kommunes Børne- 

og ungepolitik 2017-2021 og de målsætninger der knytter sig an hertil. 

Målsætningerne skal desuden være et simpelt arbejds- og styringsredskab, 

således at der hele tiden er fokus på målene -  og på at nå dem. Derfor er de nye 

målsætninger for børne- og ungeområdet 2017-2021 udformet sådan, at der er 

fokus på det overordnede tema, målene og den metode, der anvendes til at følge 

op på målene.

Målsætningerne for Børne- og ungeområdet er et dynamisk dokument, der kan 

justeres i takt med, at virkeligheden ændrer sig. På den måde vil det være muligt 

at justere målsætningerne, hvis der viser sig nye aktuelle temaer.

Børn og Skole anbefaler, at der efter politisk godkendelse af målsætningerne 2017- 

2021, administrativt udarbejdes konkrete handleplaner, hvor målsætningerne 

konkretiseres med tiltag og indsatser. Handleplanerne udarbejdes med direkte 

afsæt i målsætningerne, i tæt samarbejde med de relevante fagområder. 

Handleplanerne vil løbende kunne justeres og tilpasses administrativt i takt med, 

at virkeligheden ændrer sig og at arbejdet med målsætningerne kalder på nye 

indsatser.

Børn og Skole anbefaler en proces, hvor de reviderede målsætninger drøftes på 

mødet og herefter sendes i høring i forældre- og skolebestyrelser. På baggrund af 

de indkomne høringssvar tilrettes målsætningerne og layoutes grafisk. 

Målsætningerne fremlægges herefter til endelig godkendelse på udvalgets møde i 

marts 2018. Målsætningerne sendes samtidig til orientering i øvrige relevante 

politiske udvalg.
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Fortsat sagsfremstilling til Opvækstudvalgets møde den 5. marts 2018

Målsætningerne for Børne- og ungeområdet i Frederikssund Kommune 2017-2021 

har nu været i høring i forældrebestyrelser i dagtilbud og skolebestyrelser.

Der er indkommet n høringssvar samt en afvigende udtalelse fra 

skolebestyrelsesmedlem Benny Juul Neis til høringssvaret fra Ådalens Skoles 

skolebestyrelse. Disse vedlægges som bilag.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Udvalget drøfter de indkomne høringssvar.

Indstilling 4. december 2017, plet. 99:

Børne- og Skolechefen indstiller til Uddannelsesudvalget, at:

1. Forslag til nye målsætninger for børne- og ungeområdet i Frederikssund Kommune 2017-2021 

drøftes, og sendes herefter i høring i forældre- og skolebestyrelser.

2. høringsperioden fastsættes til den 5. december 2017 til den 31. januar 2018



Side 10

3. Målsætninger tilrettes på baggrund af høringssvar fra forældre- og skolebestyrelser og 

fremlægges til endelig godkendelse på udvalgets møde i marts 2018.

Historik

Uddannelsesudvalget 2015 - 2017,4. december 2017, plet. 99: 

Godkendt.

Fraværende:

Pelle Andersen-Harild (0 )

Uddannelsesudvalget, 7. marts 2018, plet. 16:

Beslutning

Udsat. Sagen ønskes drøftet på et fællesmøde med Uddannelsesudvalget, da 

udvalget tilkendegiver, at de er positive over for målsætninger på Børne- og 

Ungepolitikken.

• Frederikssund Kommunes Børne- oo unoepolitik 2017-2021 vedtaget af Byrådet 

den 2i. juni 2017

• Målsætninger børn oo unoe 2014-2017

• Målsætninger for børne- oa unaeområdet i Frederikssund Kommune 2017-2021

• Samlet dokument med alle høringssvar

15 Nyt børnehus i Skibby
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Sagsfremstilling

Jørgen Bech (V) har i henhold til forretningsordenen for Opvækstudvalget jr 5, stk. 

3 anmodet om at få en sag på dagsordenen vedrørende indflytningsrækkefølgen 

til det nye børnehus i Skibby.

Det er besluttet, at det er børnehaverne Skolevejen, Tumlebo og Skibbyssen samt 

dagplejens legestue, der skal flytte ind i det nye børnehus, der bygges som nabo til 

Fjordlandsskolen. Dette er senest bekræftet i budgetaftalen for budget 2018-2021.

"Nordstjernen er en integreret institution beliggende helt oppe i den nordlige 

udkant af Skibby i erhvervsområdet, længst væk fra boligområderne. Den blev 

oprettet af gamle Skibby kommune som en midlertidig løsning, da man for ca. 12 

år siden fik mulighed for at overtage en fraflyttet flygtningelandsby. På daværende 

tidspunkt var oprettelsen en midlertidig løsning, indtil der blev råd til at bygge 

nyt.

Udvalgets drøftelse børsom minimum indeholde muligheder for- samt 

konsekvenser af at indflytte Nordstjernen før andre, bl.a. set i lyset af følgende 

konkrete betragtninger:

1. Fordelene ved at det nye børnehus helt fra starten bliver indviet som en fuldt integreret 

institution for 0-6 års området

2. Fordelene ved at have alle typer a f institutioner tæt omkring Fjordlandsskolen, som et 

samlet tilbud.

3. Fordelene ved at få  Skibbys integrerede institution helt tæt på det nye, kommende 

boligområde ved Selsøvej, som derved kan blive mere tiltrækkende for børnefamilier 

(dette boligområde lokalplanlægges og forventes påbegyndt i 2018).

4. Ulempen ved at Nordstjernen er beliggende i gamle flygtningepavilloner, som er 

uforholdsmæssigt dyre at vedligeholde og energiforsyne.
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5 . Ulempen ved at Nordstjernen er længst væk fra boligområderne i Skibby.

6. Ulempen ved at Nordstjernen har genbrugspladsen og støjende erhverv, som nærmeste 

naboer. Indebærer desuden en række begrænsninger for erhvervslivets aktiviteter i 

dagtimerne.

7. Ulempen ved at Nordstjernen beliggenhed forhindrer den planlagte udbygning a f 

erhvervsområdet. Et område, som forventes at blive meget tiltrækkende ifm. broens 

indvielse i 2019.

Såfremt Nordstjernen ikke flyttes ind som den første, er en vigtigt konsekvens at 

pavillonløsningen ikke kan fraflyttes før det besluttes igen at bygge en ny 

institution i Skibby. Dette betyder konkret, at det ny erhvervsområde ikke kan 

udnyttes før Nordstjernen er nedlagt/flyttet. Det betyder også, at den midlertidige 

pavillonløsning må forventes at skulle fortsættes længe udover de nuværende ca.
O ||n ar.

Forsat sagsfremstilling til Opvækstudvalgets møde den 5. marts 2018 

Der er indkommet to høringssvar, som er vedhæftet sagen.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Børne- og skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Sagen drøftes.

Historik

Opvækstudvalget, 5. februar 2018, plet. 9:
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Forslaget drøftet.

I det der ikke er taget stilling til forslaget på nuværende tidspunkt, ønsker 

udvalget at få forældrebestyrelsens og personalets holdning til forslaget. 

Endvidere ønsker udvalget en opgørelse over de økonomiske konsekvenser ved 

forslaget med inddragelse af udgifter til bygningsvedligeholdelse.

Fraværende: 

Charlotte Drue (V).

Beslutning

Udvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet, at:

1. Det nye børnehus skal rumme Børnehuset Nordstjernen, Børnehuset Skolevejen og Børnehuset 

Skibbyssen.

2. Dagplejens legestue flyttes til de lokaler der i dag huser Skibbyssen, idet der ikke er taget 

stilling til om der samtidig kan være andre aktiviteter i lokalerne når dagplejen ikke anvender 

dem.

• Flørinossvar fra forældrebestyrelsen

• Fløringssvar vedr nordstjernen MED-udvalg

i6 Udvidelse af børnenormerinaen 

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven, Bygningsreglement BRi5 3.4.2, stk. 2.

Sagsfremstilling
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Frederikssund Kommune har modtaget en ansøgning fra den selvejende 

institution, Set. Georg Gårdens Børnehave, om at udvide normeringen med 5 

pladser fra 60 til 65 pladser.

Det fremgår afansøgningen at grupperummet for de 0-2 årige er blevet udvidet. 

Udvidelsen af grupperummene betyder at der bliver større fleksibilitet i 

dagligdagen mellem grupperne, både for børn og personale.

Børn og Skole har gennemgået det fremsendte materiale og kan anbefale 

ansøgningen om udvidelsen.

Set. Georg Gårdens Børnehave modtager betaling fra Frederikssund Kommune for 

de børn de har indskrevet i lighed med øvrige børnehuse i kommunen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for det samlede 

dagtilbudsområde. Set. Georg Gårdens Børnehave modtager betaling for de børn, 

som de har indskrevet i institutionen.

Børne og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Udvalget godkender udvidelsen af børnenormeringen fra 60 - 65 enheder.

Beslutning

Godkendt.

Brev til kommunen vedr. Opnormering.docx
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• Ansøgning om udvidelse af normeringen ved SGG 

12 Meddelelser

Sagsfremstilling
• Kommende arrangementer

• KL's dagtilbudskonference 2018 afholdes 23/5-2018 i Odense.

• Oplæg om den nye styrkede læreplan og betydningen for dagtilbudsområdet i Frederikssund 

Kommune kommer på næste møde i udvalget.

• Politisk drøftelse af indsatser på 0-6 årsområdet kommer på næste møde i udvalget.

Beslutning

Drøftet.


